MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS VALPARAISOCÂMPUS VALPARAISO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/05/2023 - AÇÃO DE EXTENSÃO – IFG CÂMPUS VALPARAÍSO2023 - AÇÃO DE EXTENSÃO – IFG CÂMPUS VALPARAÍSO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO “IMPRESSÃO 3D PARA INICIANTES” NO IFG CÂMPUS VALPARAÍSOEDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO “IMPRESSÃO 3D PARA INICIANTES” NO IFG CÂMPUS VALPARAÍSO

DE GOIÁSDE GOIÁS

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG) – Câmpus Valparaíso, faz saber, pelo presente Edital de Chamada Pública, que estarão abertas no

período de 30 de Junho à 11 de Julho de 2023 as inscrições para a capacitação “Impressão 3D para iniciantes”.

INFORMAÇÕES SOBRE A REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃOINFORMAÇÕES SOBRE A REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO

A presente capacitação faz parte da Ação de Extensão in tulada “Proto pagem por impressão 3D para desenvolvimento de produtos e serviços” promovida pelo IFG

Câmpus Valparaíso para fomentar o uso de seu espaço denominado IFMaker. A cultura Maker é conceituada como “faça você mesmo” e tem por obje vo es mular as

pessoas à desenvolverem suas ideias inven vas. Nesta direção, o uso da impressão 3D torna-se uma ferramenta fundamental para a consolidação do conceito Maker,

sendo este o principal motivo da proposta desta capacitação.

O curso “Impressão 3D para iniciantes” visa capacitar 100 pessoas da comunidade externa e interna ao IFG Campus Valparaíso. A capacitação terá duração de 4 horas e

será realizada no dia 09/08/2023 presencialmente no IFMaker do IFG Campus Valparaíso (20 vagas) ou à distância via videochamada síncrona (80 vagas). As inscrições

dos candidatos serão realizadas por meio do preenchimento do formulário disponível no endereço eletrônico https://forms.gle/HmyT8kEY63GrLPVr9https://forms.gle/HmyT8kEY63GrLPVr9 dentro do prazo

de recebimento de inscrições. O processo de seleção dos candidatos será por meio de sorteio.

1. DAS VAGAS E INSCRIÇÕES1. DAS VAGAS E INSCRIÇÕES

1.1. Serão disponibilizadas um total de 100 vagas para a capacitação “Impressão 3D para iniciantes”, que visa capacitar interessados em conhecer e aplicar os princípios

da tecnologia de impressão 3D em projetos inventivos.

1.2. Os interessados na capacitação deverão preencher a ficha de inscrição disponibilizada no endereço eletrônico https://forms.gle/HmyT8kEY63GrLPVr9https://forms.gle/HmyT8kEY63GrLPVr9    no período

de 30 de Junho à 11 de Julho de 2023.

1.3. Serão realizadas matrículas de acordo com o número de vagas estabelecidas (Ver item 2.2). O equivalente a 50% (cinquenta por cento) do número total de vagas

comporá a lista de espera.

1.4. As vagas des nadas para comunidade externa serão ofertadas para a população em geral, excluídos os candidatos que se enquadram nas condições do subitem

1.5.

1.5. As vagas destinadas à comunidade interna são para servidores efetivos e/ou substitutos e estudantes matriculados em cursos regulares do IFG.

1.6. Cada candidato poderá inscrever-se em apenas 1 (uma) opção de participação: modalidade presencial ou modalidade via videoconferênica.

Parágrafo único: Se o candidato submeter mais de um formulário de inscrição, serão consideradas somente as informações preenchidas na última submissão.

2. DA SELEÇÃO2. DA SELEÇÃO

2.1. A seleção consiste na classificação de candidatos de acordo com o número das vagas ofertadas, aptos à matrícula, conforme o processo sele vo, bem como a

classificação de candidatos para compor a lista de espera.

2.2. A seleção dos candidatos se dará por meio de sorteio dos inscritos para a capacitação (opção 1: Presencial no IFMaker ou; opção 2: V ideoconferência Google Meet)

de acordo com o número de vagas disponíveis para cada opção.

CURSO IMPRESSÃO 3D PARA INICIANTESCURSO IMPRESSÃO 3D PARA INICIANTES
DISTRIBUIÇÃO DE VAGASDISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

Comunidade externa o IFGComunidade externa o IFG Comunidade interna IFGComunidade interna IFG

Opção 1: Presencial no IFMaker 20 vagas 0 vagas

Opção 2: Videoconferência Google Meet 60 vagas 20 vagas

Parágrafo único: O quadro abaixo apresenta a composição da lista de espera:

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS (LISTA DE ESPERA)DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS (LISTA DE ESPERA)

CURSO IMPRESSÃO 3D PARA INICIANTESCURSO IMPRESSÃO 3D PARA INICIANTES Comunidade externa o IFGComunidade externa o IFG Comunidade interna IFGComunidade interna IFG

Opção 1: Presencial no IFMaker 10 vagas 0 vagas

Opção 2: Videoconferência Google Meet 30 vagas 0 vagas

2.3. A seleção será realizada por sorteio no Auditório do IFG Campus Valparaíso no dia 12 de Julho às 14h.

2.4. Estarão aptos a par cipar do sorteio das vagas os candidatos que preencheram corretamente o formulário de inscrição disponível em

https://forms.gle/HmyT8kEY63GrLPVr9https://forms.gle/HmyT8kEY63GrLPVr9

2.5. A lista dos candidatos selecionados e a lista de espera serão divulgadas no site do IFG/Câmpus Valparaíso

(https://www.ifg.edu.br/valparaiso/campus/extensao/editais?showall=&start=2) a partir de 13 de Julho de 2023.

2.6. Na inexistência de candidatos classificados de acordo com o número de vagas reservadas para a comunidade externa, conforme previsto no subitem 2.2, as vagas

remanescentes não poderão ser preenchidas por candidatos da comunidade interna, devendo-se realizar novo Edital de Chamada Pública para o seu preenchimento.

2.7. Na inexistência de candidatos classificados de acordo com o número de vagas reservadas para a comunidade interna, conforme previsto no subitem 2.2, as vagas

remanescentes poderão ser preenchidas por candidatos da comunidade externa, classificados em lista de espera.

3. DAS MATRÍCULAS3. DAS MATRÍCULAS

3.1. A documentação necessária para efetivar a matrícula é exclusiva para a comunidade externa.

3.2 Os sorteados para a 1ª chamada deverão efe var sua matrícula entre os dias 14 e 30 de Julho de 2023. Se houver vagas remanescentes, uma 2ª chamada para

matrícula será realizada entre os dias 31 de Julho e 06 de Agosto de 2023.

3.3 As matrículas poderão ser realizadas via e-mail por meio do endereço fabio.francisco@ifg.edu.br. Colocar como assunto do e-mail o título “MATRÍCULA IMPRESSÃO

3D PARA INICIANTES”.  Os documentos a serem enviados por e-mail são:

I. Carteira de identidade;

II. CPF;

III. Comprovante de endereço com CEP.

3.4 O não envio da documentação completa acarretará na não efetivação da matrícula.

3.3 A comunidade interna está dispensada de apresentar a documentação acima, devendo esta manifestar seu interesse na matrícula via e-mail supracitado.

4. SOBRE A CAPACITAÇÃO4. SOBRE A CAPACITAÇÃO

4.1 A capacitação será realizada presencialmente no IFMaker do IFC  Campus Valparaíso, ou via videoconferência pelo aplica vo Google Meet, no dia 09 de Agosto de

2023, das 14 às 18h.

4.2 Serão certificados os matriculados que participarem da capacitação, seja presencial ou via videoconferência. O certificado de participação será de 4h.

4.3 O conteúdo da capacitação compreenderá:

Conceito de impressão 3D;

Princípios de funcionamento;

Tecnologias de impressão 3D;

Desenvolvimento de projetos;

Projetos prontos disponíveis na web;

Configuração do arquivo do projeto a ser impresso;

Impressão prática de projetos.

5. CRONOGRAMA5. CRONOGRAMA

5.1 O cronograma desta ação é apresentado no quadro abaixo.

ETAPASETAPAS DATASDATAS

Divulgação do Edital 30/06/2023

Início do recebimento das inscrições 30/06/2023

Término do recebimento das inscrições 11/07/2023

Sorteio das vagas 12/07/2023

Divulgação dos sorteados 13/07/2023

Matrícula dos sorteados – 1ª chamada 14 à 30/07/2023

Matrícula dos sorteados – 2ª chamada 31/07 à 06/08/2023

Realização da capacitação 09/08/2023

6. DAS OBRIGAÇÕES E DISPOSIÇÕES GERAIS6. DAS OBRIGAÇÕES E DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. A inscrição implica automa camente o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas pelo IFG Câmpus Valparaíso neste Edital de Chamada

Pública, das quais o candidato não poderá, em hipótese alguma, alegar desconhecimento.

6.2. O IFG Câmpus Valparaíso não se responsabilizará por solicitação de inscrição não efetivada por motivos alheios à sua responsabilidade.

6.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato da inscrição.

6.4. Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações con das neste Edital de Chamada Pública ou que contenham informações

falsas.

6.5. Em qualquer etapa da seleção, em caso de dúvida, os candidatos deverão se dirigir a GEPEX do IFG/Câmpus Valparaíso ou enviar mensagem instantâne (Whatsapp)

para 61-98266-3510.

6.6. Os casos omissos, não previstos neste Edital de Chamada Pública, serão analisados pela Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão - GEPEX do IFG/Câmpus

Valparaíso, que poderá, se julgar necessário, emitir consulta à PROEX.

Valparaíso de Goiás, 30 de Junho de 2023.

(assinado eletronicamente)

Fabio Francisco da SilvaFabio Francisco da Silva

Proponente da capacitação

IFG Câmpus Valparaíso

(assinado eletronicamente)

Danielle Pereira da CostaDanielle Pereira da Costa

Gerente de Pesquisa, Pós Graduação e Extensão do IFG Câmpus Valparaíso

(assinado eletronicamente)

Reginaldo Dias dos SantosReginaldo Dias dos Santos

Diretor Geral do IFG Câmpus Valparaíso

	(assinado eletronicamente)
	(assinado eletronicamente)
	(assinado eletronicamente)
	Documento assinado eletronicamente por: